Toutes les fois que la conception remonte au temps de l'absence, il est certain que l'enfant n'appartient pas au mari ;

3o. L'impuissance passagère causée par une maladie griève, survenue au mari : *Si constet maritum aliquandiù cum uxore non concubuisse, infirmitate superveniente* ;

4o. Toute autre circonstance qui prouve que le mari n'a pas cohabité avec sa femme : *Si constet maritum cum uxore non concubuisse.....aliâ ex causâ.*

* C. L., 208. } La présomption de paternité résultant du mariage, cesse encore, lorsque l'éloignement des deux époux est tel qu'il y ait impossibilité physique de cohabitation.

Vo. *Cochin*, cité sous l'art. 229.

* V. C. N., 312-313, cités sous l'article précédent.

221. L'enfant né avant le cent quatre-vingtième jour de la célébration du mariage, peut être désavoué par le mari.

221. A child born before the one hundred and eightieth day after the marriage was solemnized, may be disowned by the husband.

[ARTICLE 221.]

* *ff.*, L. 12, Lib. 1, Tit. 5, } Septimo mense nasci perfectum
de statu hominum. } partum, jam receptum est propter
 auctoritatem doctissimi viri Hippocratis. Et ideo credendum
 est, eum, qui ex justis nuptiis septimo mense natus est, jus-
 tum filium esse.

* *Cod.*, L. 4, Lib. 6, Tit. 23, de } Quidam cum testamentum
posthumis hæredibus. } faciebat, his verbis usus est :
Si filius vel filia intra decem mensium spatium post mortem meam
editi fuerint, heredes sunt ; vel ita dixit, *filius vel filia, qui intra*
decem menses proximos mortis meæ nascentur, hæredes sunt.
 Jurgium antiquis interpretatoribus legum exortum est, an
 videantur non contineri testamento, et hoc ruptum facere.
 Nobis itaque eorum sententiam decidentibus, cum frequen-
 tissimas leges posuimus testatorum voluntates adjuvantes ;
 ex neutra hujusmodi verborum compositione ruptum fieri
 testamentum videtur : sed sive vivo testatore, sive post mor-
 tem ejus intra decem menses a morte testatoris numerandos
 filius vel filia fuerint progeneri : maneat testatoris voluntas
 immutata, ne pœnam patiatur præteritionis, qui suos filios
 non præterit.

* *Pothier, Succes-* } L'enfant qui naît dans le septième mois,
sions, p. 8. } est sensé né à terme, suivant la constitu-
 tion d'Antonin le Pieux, et le sentiment d'Hypocrate.

* 10 *Guyot, Rép., Vo. lé.* } L'état d'un enfant qui naît au com-
gitémité, p. 372 et suiv. } mencement d'un mariage, dépend de
 la date précise de sa naissance : le cas où il se serait écoulé
 plus de six mois suivant quelques-uns, et suivant d'autres
 sept mois complets entre la célébration et l'accouchement de
 la mère, est tout différent de celui où il n'y aurait pas eu tant
 d'intervalle entre l'une et l'autre époque.